
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Anello Marco – marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it - 0916723109 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto-legge del 29/10/2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, 

n. 159, e, in particolare, l’art. 1; 

Visto il decreto-legge del 25/05/2021, n. 73, recante «Misure urgenti connesse all’emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali» 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, ed in particolare 

l’articolo 59, comma 9‐bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3‐quinquies, del 

decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 

febbraio 2022, n. 15; 

Visto il decreto ministeriale 28 aprile 2022, n. 108, recante “Disposizioni concernenti la 

procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale docente della 

scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi dell’articolo 

59, comma 9‐bis, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da covid‐19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”; 

Visto il decreto del Capo dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

del 05/01/2022 n. 23 recante “Disposizioni modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 

499 «Concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale 

docente per posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado»” ai sensi dell’art. 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 

convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

Visto il decreto dipartimentale 6 maggio 2022, n. 1081, con il quale viene bandita “la 

procedura concorsuale straordinaria, articolata per regione e classe di concorso, di cui 

all'articolo 59, comma 9‐bis, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, contenente l’allegato 1, che costituisce 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Anello Marco – marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it - 0916723109 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

parte integrante del decreto e che determina il numero di posti banditi per ciascuna 

regione e per ciascuna classe di concorso; 

Visto l’allegato 1 del D.D. 1081 del 6 maggio 2022 con il quale sono stati ripartiti i posti per le 

immissioni in ruolo per ogni regione e per ogni singola classe di concorso indicando per 

Classe di concorso AB56 – strumento musicale nella scuola secondaria di I grado 

(Chitarra)- n. 20 posti per la Regione SICILIA; 

Visto l’Allegato A del D.D. n. 1493 del 21 giugno 2022 recante “Aggregazioni interregionali 

relative alla Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106, in attuazione dell’art. 2 comma 2 del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022” con 

il quale sono state indicate le aggregazioni territoriali, con l’indicazione degli UU.SS.RR. 

responsabili dello svolgimento dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione 

delle graduatorie di merito sia della propria regione che delle ulteriori regioni 

aggregate; 

Considerato che per la classe di concorso AB56 - Strumento musicale nella scuola secondaria di I 

grado - CHITARRA, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia è responsabile dello 

svolgimento dell’intera procedura e dell’approvazione della graduatoria di merito per la 

sola Regione Sicilia; 

Viste le disposizioni del citato art. 59 comma 9-bis del D.L. n. 73/2021, come modificate dal 

D.L. n. 14 del 24 febbraio 2023, a mente del quale: “Limitatamente alle classi di concorso 

per le quali non sia possibile effettuare le nomine a tempo determinato in tempo utile 

per lo svolgimento del percorso annuale di formazione iniziale e prova di cui all’articolo 

1, comma 116 della legge 13 luglio 2015, n. 107, le operazioni di assunzione a tempo 

determinato sono prorogate all’anno scolastico 2023/2024. A tal fine, i relativi posti 

sono resi indisponibili per le operazioni di mobilità e di immissione in ruolo riferite 

all’anno scolastico 2023/2024. I docenti che svolgono l’incarico a tempo determinato e 

la relativa formazione nonché l’anno di formazione iniziale e prova nell’anno scolastico 

2023/2024 sono assunti a tempo indeterminato e confermati in ruolo con decorrenza 

giuridica ed economica dal 1° settembre 2024 o, se successiva, dalla data di inizio 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Anello Marco – marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it - 0916723109 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

servizio, nella medesima istituzione scolastica presso cui hanno prestato servizio con 

contratto a tempo determinato. Le graduatorie di cui al presente comma decadono con 

l’immissione in ruolo dei vincitori, fatto salvo lo scorrimento degli eventuali rinunciatari, 

da effettuarsi entro il limite dei posti attribuiti alla procedura di cui al presente comma 

e, comunque, non oltre la pubblicazione delle graduatorie relative al concorso pubblico 

bandito ai sensi di cui all’articolo 46 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79.”; 

Vista la nota ministeriale sulla mobilità del personale docente, educativo e A.T.A. per l’a.s. 

2023/2024 prot. AOODGPER 14480 del 02/03/2023, secondo cui: “Con riguardo alle 

sedi disponibili per le operazioni di mobilità di cui all’art. 8 del CCNI 18 maggio 2022, 

sono stati disposti anche gli accantonamenti (…) a livello di singola istituzione scolastica 

o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di organico, le cattedre destinate 

ai docenti da assumersi a tempo indeterminato con decorrenza giuridica ed economica 

dal 1° settembre 2023, all’esito della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 

59, comma 9 bis, del decreto-legge n. 73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 

n. 106, ivi comprese le cattedre destinate agli scorrimenti a seguito di eventuali rinunce 

come previsto dall’art.5, comma 11-quater, decreto legge 29 dicembre 2022, n.198 , 

convertito in legge 24 febbraio 2023, n.14”; 

Visti i propri decreti prot. 36042 del 22/11/2022 e prot. 29580 del 05/07/2023 con i quali è 

stata approvata e successivamente rettificata la graduatoria di merito della classe di 

concorso AB56 – Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (chitarra), per 

la Regione Sicilia; 

Visti i propri decreti prot. 29952 del 07/07/2023 e prot. n. 30820 del 14.07.2023 con i quali 

è stata approvata e successivamente rettificata la graduatoria di merito integrata della 

classe di concorso AB56 – Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado 

(chitarra), per la Regione Sicilia; 

Verificato che, in data 17.07.2023, è pervenuta un’ulteriore rinuncia sulla classe di concorso AB56 

Ritenuto dunque necessario procedere alla surroga di n.1 posto rinunciato; 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Anello Marco – marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it - 0916723109 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Visto l’elenco “graduato totale” di supporto presente sulla piattaforma concorsuale 

ministeriale, comprendente n. 65 candidati, di cui n. 20 vincitori (inseriti nella succitata 

graduatoria di merito) e n. 45 “in posizione eccedente i posti messi a bando” (non 

presenti nella graduatoria medesima) tra cui è stato individuato il candidato con 

punteggio più alto: DE MARTINO LORENZO, il quale viene inserito nella graduatoria di 

merito con punteggio totale 120,50 (punteggio prova orale 78,00 e punteggio titoli 

42,50) divenendo, per l’effetto, destinatario di proposta contrattuale a T.D. – anno di 

formazione e prova; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito rettificata e integrata 

per la classe di concorso AB56 – Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado 

(chitarra), per la procedura concorsuale citata e per la Regione Sicilia;   

 

DECRETA 

Art. 1 

 

 

 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la graduatoria di merito 

rettificata della Procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 

comune della classe di concorso AB56 – Strumento musicale nella scuola secondaria 

di I grado (chitarra), per la Regione Sicilia, ai sensi dell’articolo 59, comma 9‐bis, del 

decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2021, n.106, nonché in ossequio alla normativa di cui al D.L. n. 198 del 29 

dicembre 2022, convertito con modificazione dalla legge n. 14 del 24 febbraio 2023, 

integrata con l’inserimento deL candidato DE MARTINO LORENZO. 

Art. 2 Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso 

giurisdizionale al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 

elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web www.usr.sicilia.it. 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/
file:///D:/Users/MI17039/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/RMC5OTG3/www.usr.sicilia.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Anello Marco – marco.anello@istruzione.it 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it - 0916723109 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 3 Ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.D. n. 23 del 05/01/2022, il presente decreto è 

pubblicato nell'albo e nel sito internet di questa Direzione Generale e viene trasmesso 

al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito. 

  

 

 Per il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Il Dirigente Vicario 

Luca Gatani 

mailto:drsi.ufficio4@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2023-07-17T11:40:14+0000
	LUCA GATANI


		2023-07-17T13:56:42+0200
	protocollo




